BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13795/BTC-TCHQ
V/v xử lý vướng mắc thuế NK đối với hàng hóa miễn thuế chuyển nhượng
	Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	- Công ty CP bao bì kim loại Vinacan Sài Gòn;
(Khu Công nghiệp Tam Phước Huyện Long Thành, Đồng Nai)
- Công ty cổ phần Rexam A.B.M;
(Khu Công nghiệp Tam Phước Huyện Long Thành, Đồng Nai)
- Cục Hải quan Đồng Nai.

Bộ Tài chính nhận được công văn của Công ty Cổ phần bao bì kim loại Vinacan Sài gòn (sau đây gọi tắt là Công ty Vinacan) và công văn của Công ty Cổ phần REXAM A.B.M (sau đây gọi tắt là Công ty REXAM) về đề nghị không phải kê khai nộp thuế nhập khẩu đối với số máy móc, thiết bị tạo tài sản cố định miễn thuế của Công ty chuyển nhượng, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Để có cơ sở xử lý Bộ Tài chính đang trao đổi ý kiến với các đơn vị có liên quan Trong thời gian chờ ý kiến xử lý vướng mắc, để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, Bộ Tài chính đồng ý cho Công ty Vinacan và Công ty REXAM được tạm thời chưa phải kê khai nộp thuế khi chuyển nhượng số máy móc, thiết bị do Công ty Vinacan nhập khẩu và đã được miễn thuế nhập khẩu để tạo tài sản cố định cho Công ty Vinacan. Công ty Vinacan và Công ty REXAM phải có văn bản cam kết thực hiện kết luận cuối cùng của Bộ Tài chính.
Bộ Tài chính thông báo để Công ty CP bao bì kim loại Vinacan Sài Gòn, Công ty Cổ phần REXAM A.B.M, Cục Hải quan Đồng Nai biết và thực hiện./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường